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Аннотация
Настоящее задание на программирование ставит своей целью создать программу на ЭВМ Минск-32, описывающую элементы общей структуры целостной системы организационного управления в терминах построенных математических моделей, и применить результаты к составлению перечня подсистем (задач) ОАСУ капстроительства. Задание включает в себя постановку одиннадцати задач, описывающих основные операции над списками (подсписок, прямое произведение, сечение, проекция и т.п.), а также постановку задачи составления на ЭВМ списка подсистем ОАСУ капстроительства


стр.
Содержание
Введение......			5
Постановка задачи......			6
Задача 1. Прямое произведение....				6
Задача 2. Подсписок					8
Задача 3. Отношение 					10
Задача 4. Пересечение.					11
Задача 5. Объединение.......				12
Задача 6. Полное объединение				13
Задача 7. Разность					14
Задача 8. Сечение					15
Задача 9. Проекция					16
Задача 10. Обобщенное сечение.........				17
Задача 11. Проекция обобщенного сечения				18
Задача 12. Составление списка подсистем АСУ ……………….
 капстроительства					19


Введение
Настоящее техническое задание является первым шагом к созданию математического (машинного) обеспечения разрабатываемого метода формального проектирования целостных систем организационного управления. В основу математической модели системы управления при разработке метода положены понятия теории множеств, в том числе понятия прямого произведения множеств, отношения, сечения и проекции. Поэтому настоящее техническое задание ставит своей целью получить машинные программы, реализующие операции, соответствующие этим понятиям. На базе этих программ в качестве контрольного примера предполагается осуществить машинное составление перечня подсистем ОАСУ капстроительства (задача I2).


Постановка задачи
Задача I. Прямое произведение
Дан комплект К = {Сi/i = 1, …, Nk};
списков Ci = {Ciλi/ λi = 1, …, NCi}, где
Nk - число списков;
NCi - число элементов в i-том списке:
Ciλi - элемент i -того списка с номером λi.
Название комплекта – до 30 алфавитно-цифровых знаков;
Название каждого списка - до 20 алфавитно-цифровых знаков;
Название списка С, который требуется составить - до 20 алфавитно-цифровых знаков;
Название элемента списка - до 12 алфавитно-цифровых знаков.
Требуется составить список 
С = i=1Nk Ci = C1*…*CNk
- прямое произведение списков Сi, который определяется с помощью лексикографического упорядочения следующим образом:
а)	элемент сС есть упорядоченная последовательность
С = (C1λ1, …, CNkλNk), где Ciλi Ci, так что
С = { (C1λ1, …, CNkλNk) / Ciλi Ci; i= 1, …, Nk; λi = i, …, NCi}.
Таким образом, число элементов списка С есть NC = i=1NkNCi;
б)	название элемента сС образуется последовательной записью элементов Ciλi с одним или несколькими пробелами между ними (см. форму 1.3);
в)	название списка С - до 20 алфавитно-цифровых знаков;
г)	элементы сС упорядочиваются по следующему правилу:
элемент C = (C1λ1, …, CNkλNk) стоит раньше элемента
C’ = (C1λ1, …, CNkλNk), если
либо λ1 < λ1,
либо λi = λi , при i  i0, где i0  Nk,
но λi0+1  λi0+1.
Исходная информация представляется в следующем виде:


Форма 1.1.
(Шифр комплекта) (5 знаков)
	№№
ПП
	(Название списка)

	I
	

	•
•
•
	

	Nk
	

	Nk+1
	(здесь должно стоять название списка С)


______________________________________________
 (название комплекта)

Форма 1.2.	____________
(номер Списка)
_______________________
(шифр комплекта)            __________________________________
					(название списка)
	№№
ПП
	(Общее название элемента списка)

	I
	

	•
•
•
	

	NCi
	







Выходная информация имеет следующий вид:
Форма 1.3.
_______________________
(шифр комплекта)            __________________________________
					(название списка)
	№№
ПП
	Общие названия элементов списков Ci

	
	1
	…
	Nk

	I
	
	
	

	…
	
	
	

	NC
	
	
	




Задача Iа. Прямые произведения с заданными порядками сомножителей (многоаспектное прямое произведение).
Дан комплект К = {Сi/i = 1, …, Nk}
списков Ci = {Ciλ/ λ = 1, …, NCi}, где Nk, NCi, Ci, Ciλ - те же, что в задаче I, а также набор сюръективных отображений:
σ: {1, …, Nk}  K,  = 1, …, r.
Требуется составить комплект P = {С/ = 1, …, r}
списков C = i=1Nk (i) (т.е. решить задачу I для каждого упорядочения  сомножителей Cis = (s)).
Исходная информация представляется в следующем виде:
Форма Iа.I., отличающаяся от формы I.I. только тем, что не содержит последней строки (т.е. имеет Nk строк)/
Форма Iа.2., совпадающая с формой I.2.
Форма Iа.3.
_____________________				__________________
(шифр комплекта К)					(шифр комплекта P)
____________________________
(название комплекта P)
	№№ ПП
	Упорядочение 
	Название списка С

	I
	i1, …, iNk
	

	…
	…
	…

	r
	
	


Примечание: вот второй графе в -ой строке стоит последовательность номеров ik списков Cik в том порядке, который определяется отображением ,
т.е. Cis = (s)


Выходная информация представляется в следующем виде:
Форма Iа.4.
_____________________				__________________
(шифр комплекта К)					(шифр комплекта P)
________________
(номер списка С)
____________________________
(название списка С)
	Старый номер списка
	Номер i1 списка Ci1
	……………
	Номер iNk списка CNk

	Новый номер списка
	1
	……………
	Nk

	№№ п/п
	Общее название элемента списка Ci1 или самого списка
	……………
	Общее название элемента списка CNk или самого списка

	I
.
.
.
NC
	Название эл-та C1i1
…………….
…………….
…………….
Название эл-та CNci1i1
	……….
……….
……….
……….
……….
	Название эл-та C1iNk
…………….
…………….
…………….
Название эл-та CNciNkiNk





Задача 2. Подсписок.
Дан список. C = {Ci/ i = 1, …, NC} и некоторый признак Р(x) (предикат).
Требуется составить список C = {CiС/P(Ci)} - подсписок списка С элементов, удовлетворяющих заданному признаку Р(х). При этом порядок элементов сохраняется. Название подсписка - до 20 алфавитно-цифровых знаков.
Исходная информация представляется в следующем виде:
Форма 2.1.
_____________________
(шифр списка) (5 знаков)
_______________________
(название списка)
	№№
ПП
	Название элемента списка

	I
.
.
.
NC
	

	_____________________________________
описание признака

	_____________________________________
название подсписка


Выходная форма должна иметь следующий вид:
Форма 2.2.
_____________________
(шифр списка)
_______________________
(название подсписка)
	№№
ПП
	Название элемента подсписка

	I
…
NC
	





Примеры признака P(x).
1. Номер элемента - четное число.
2. Заданное количество первых элементов.
3. Элементы с заданными номерами.
4. Элементы, на определенных местах названия которых стоят определенные знаки.
Замечание. В программе требуется предусмотреть только обращение к блоку, обрабатывающему признак.


Задача 3. Отношение
Исходная информация та же, что в задаче 1, а также некоторый признак Р(х). Требуется составить отношение, т.е. список С* - подсписок списка С элементов, удовлетворяющих заданному признаку Р(х).
Исходная информация:
Форма 3.1.
_____________________
(шифр комплекта)
_______________________
(название комплекта)
	№№
ПП
	Название списка

	I
.
.
.
Nk
	

	Nk+1
	(здесь должно стоять название отношения С*)

	______________________________________
описание признака



Форма 3.2. (совпадает с формой 1.2. кроме номера формы), Выходная информация выдается по форме 3.3., которая совпадает с формой 1.3. (кроме номера формы и шапки, где стоит название списка С* вместо С).



Задача 4. Пересечение
Дан комплект К = {Сi/i = 1, …, Nk}, списков Ci = {Ciλi/ λi = 1, …, NCi}.
Требуется составить список — пересечение списков Ĉ= i=1NkCi, который определяется следующим образом:
а) С Ĉ, если элемент С входит в каждый из списков Ci;
б) упорядочение элементов в Ĉ такое же, как в Сi. Название списка Ĉ - до 20 знаков.
Исходная информация предcтавляется в виде форм 4.1. и 4.2., совпадающих с формами 1.1. и 1.2., а выходная - в виде формы 4.3, которая совпадает с формой 2.2.
Замечание 1. В форме 4.1.  под номером Nk+1	 стоит название пересечения.
Замечание 2. В форме 4.3. в шапке стоит название пересечения.


Задача 5. Объединение (простое)
Дан комплект К списков Ci. Требуется составить список Č=Ui=1NkCi – объединение списков Ci, который определяется следующим образом:	
а)	С Č, если С входит, по крайней мере, в один из списков Ci. При этом если элемент C входит в несколько списков Ci, то в список Č он включается один раз (в каждом списке Ci каждый элемент повторяется не более одного раза);
б)	упорядочение элементов списка Č определяется следующим алгоритмом составления списка Č: сначала включаются все элементы списка C1 в том же порядке, затем - недостающие элементы списка С2 в том же порядке, как они стоят в списке С2, и т.д.
Формы 5.1. и 5.2. исходной информации и форма 5.3. выходной информации – те же, что формы 1.1., 1.2., 2.2. (см. замечания 1. и 2. в задаче 4).


Задача 6. Полное объединение.
Дан комплект К списков Ci. Требуется составить список C**=└┘i=1NkCi - полное объединение списковCi. Алгоритм составления списка C** - следующий. Сначала в список C** включаются все элементы списка С1 (в том же порядке, как они стоят в С1), затем - элементы списка С2 (в том же порядке, как они стоят в списке С2), независимо от того, включен уже тот или иной элемент в список С** или нет и т.д. Таким образом, в списке С** могут оказаться элементы с одинаковыми названиями, но все элементы списка С** должны иметь разные номера.
Формы 6.1., 6.2., 6.3. аналогичны формам 1.1., 1.2., 2.2. (см. замечания задачи 4).


Задача 7. Разность.
Дан комплект двух списков C1 и C2.Требуется составить список С=С1\C2 – разность списков C1 и C2, который включает те и только те элементы списка С1 (с сохранением порядка), которые не принадлежат списку С2.
Формы 7.1., 7.2. и 7.3. аналогичны формам 1.1., 1.2. и 2.2. (см. замечания задачи 4).


Задача 8. Сечение.
Дан комплект К = {Сi/i = 1, …, Nk}, списков Ci и номера i1, …, in. Требуется составить список C – отношение со следующим признаком: 
на ik-том месте в записи элемента C1=(C11, …, CNkNk)C может стоять только элемент Cikik с данным номером ik, где k=1, …, n.
Исходная информация представляется в виде:
Форма 8.1. 
______________________
(шифр комплекта)
____________________________
(название комплекта)
	№№
ПП
	Название списка
	Номер фиксируемого элемента

	1
…
i1
…
ik
…
in
…
Nk
	
	

i1

ik

in

	Nk+1
	(здесь стоит название сечения С)
	


Форма 8.2. (совпадает с формой 1.2.).
Выходная информация выдается по форме 8.3., имеющей тот же вид, что и форма 1.3.


Задача 9. Проекция.
Дан список Ć=i=1NkCi - прямое произведение списков Ci и cписок номеров i1, …, in; i1 … in, и nNk.
Требуется составить список Ć=k=1nCik – прямое произведение списков 	Ci, …, Cik (образующее уменьшенный комплект), которое называется проекцией Ć на произведение сомножителей Cik.
Исходная информация дается в следующем виде:
Форма 9.1., совпадающая с формой 1.3., но вместо шифра комплекта слева указывается шифр списка Ć справа.
Форма 9.2. 
______________
(шифр списка Ć)
_________________________________
(название уменьшенного комплекта)
	№№
ПП
	№ из комплекта К
	Название списка

	1



Nn
n+1
	i1



in

	




здесь стоит название проекции Ć



Выходная информация выдается по Форме 9.3. имеющей тот же вид, что и форма 1.3., но в шапке указывается шифр списка Ć (вместо шифра комплекта К).
Замечание. В форме 9.2. либо вторая, либо третья графа может быть не заполнена.


Задача 10. Обобщенное сечение.
Дан комплект К списков Ci, признак Ро и список Р признаков Pk (k=1,…,Np) c соответствующей ему последовательностью номеров i1, …, iNp. Требуется составить обобщенное сечение списков Ci , т.е. список C содержащий множество элементов
C = {C= (Ci1λ1, … , CiNkλNk)  Ć = i=1NkCiP0(c) k=1, …, Np: Pk(Cikik)},
и упорядоченный лексикографически. Другими словами, список С есть подсписок списка Ć, выделяемый сложным признаком, состоящим из Np+1 признака P0, Pi, …, PNp, причем признак P0 выделяет некоторое отношение и элемент этого отношения входит в список C, если его проекция на ik-тый список – сомножитель Cik удовлетворяет признаку Pk  для каждого k=, …, Np.
Исходная информация представляется в следующем виде:
Формы 10.1. и 10.2., совпадающие с формами 3.1. и 3.2. (или 1.2.) (в форме 10.1. под номером Nk+1 стоит название списка С - обобщенного сечения, а ниже – описание признака P0).
Форма 10.3.
_____________________
(шифр комплекта)
	№№
ПП
	Номер списка ik
	Название признака Pk
	Описание признака Pk

	1
	
	
	

	.
.
.
	
	
	

	Np
	
	
	



Выходная информация выдается по форме 10.4., которая имеет вид формы 1.3. (в шапке стоит название списка C).

Задача 11. Проекция обобщенного сечения.
Дана та же информация, что и в задаче 10 и, кроме того, последовательность номеров y1, … , yn. Требуется составить список Ƈ – проекцию обобщенного сечения С на произведение сомножителей CYk (k=1, … , n) (ср. с задачей 9).
Исходная информация представляется в виде:
Форма 11.1
____________________
(шифр комплекта)
_______________________
(название комплекта)
	№№
ПП
	Название списка
	Отметка о проекции yk

	1
.
.
.
Nk
	
	+



+

	Nk+1
	(здесь должно стоять название проекции обобщенного сечения Ƈ)
	

	______________________________________
описание признака P0



Замечание. Знаком ”+” отмечены строки с номером yk.
Формы 11.2. и 11.3. совпадают с формами 1.2. и 10.3. соответственно.
Выходная информация выдается по форме 11.4., которая имеет вид формы 1.3.


Задача 12. Составление списка подсистем (задач) ОАСУ капстроительства (общая постановка).
(Контрольный пример)
Дан комплект из 9 списков К = {Сi/i = 1, …, 9}. Рассмотрим список C**=└┘i=3,4,5,6 Ci и список С***=С1С2С**С7С8С9.
Требуется составить программу, позволяющую получать обобщенные сечения С*** и их проекции (задачи 10 и 11). Ниже сформулирована одна конкретная задача такого типа - получение сечения (задача 12.2). Для постановки этой задачи предварительно формулируется задача 12.1 - получение списка С**.
Замечание. В дальнейшем предполагается разработать общую схему, которая позволила бы сформулировать и решить задачу 12.2. без необходимости предварительного решения задачи 12.1.
Такая схема должна использовать понятие иерархии списков.


Задача 12.1. Требуется получить список C**=└┘i=3,4,5,6 Ci по форме 6.3., решая задачу 6 со следующими исходными данными:
Форма 6.1.
000KI
	№№
ПП
	Название списка

	1
2
3
4
	произв-нные процессы
процессы управления
информ-онные процессы
процессы владения

	5
	процессы объекта упр-я


К-т с-ков проц-ов об-та упр-я

Форма 6.2.
00001
Произв-нные процессы
	№№
ПП
	Название элемента списка

	1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
	Обработки Пр
Превращения Пр
Соедин-я Пр
Разъед-я Пр
Комплек-я Пр
Разуком-я Пр
Погрузки Пр
Разгрузки Пр
Трансп-ки Пр
Хранения Пр
Измерения Пр





Форма 6.2.
00002
Процессы управления
	№№
ПП
	Название элемента списка

	1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
	Прогноз-я У
Планир-я У
Организ-я У
Контроля У
Учета У
Регулир-я У
Стимулир-я У
Нормиров-я У
Анализа У
Отчетности У





Форма 6.2.
00003
000KI
Информ-нные процессы
	№№
ПП
	Название элемента списка

	1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
	Приема Ин
Обработки Ин
Передачи Ин
Трансп-ки Ин
Хранения Ин
Соедин-я Ин
Разъед-я Ин
Комплек-я Ин
Разуком-я Ин
Превращения Ин
Поиска Ин
Кодиров-я Ин
Представ-я Ин
Измерения Ин



Форма 6.2.
00004
000KI
Процессы владения
	№№
ПП
	Название элемента списка

	1
2
3
	Приобрет-я
Владения
Утрачивания





Задача 12.2. Требуется получить список С (по форме 8.3.), решая задачу 8 со следующими исходными данными:
Форма 8.1. 
000K2
К-т с-ков, опр-щих ном-ру задач

	№№
ПП
	Название списка
	Номер фиксируемого элемента

	1
2
3
4
5
6
7
	процессы управления
эл-ты входа-выхода
проц-сы об-та управления
интервалы времени
области пространства
этапы созд-я объекта
варианты управления
	

	8
	с-к задач 0000000
	



Форма 8.2.
00001
000K2
Процессы управления
	№№
ПП
	Название элемента списка

	1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
	Прогноз-ние
Планирование
Организация
Контроль
Учет
Регулиров-е
Стимул-ние
Нормирование
Анализа
Отчетность





Форма 8.2.
00002
000K2
Эл-ты входа - выхода
	№№
ПП
	Название элемента списка

	1
2
3
4
5
6
7
8
	Средств
Предметов
Ср-в поддер
Ср под. ср-в
Труд ресурса
Времени
Пространства
Ден-го рес-са



Форма 8.2.
00003
000K2
Процессы об-та управления
Содержание формы совпадает со списком С**, представленным по форме 6.3. в результате решения поставленной выше задачи 12.1.



Форма 8.2.
00004
000K2
Интервалы времени
	№№
ПП
	Название элемента списка

	1
2
3
4
5
6
7
8
9
	в час
в смену
в день
с неделю-дек
в месяц
в квартал
в полугодие
в год
в пятилетку



Форма 8.2.
00005
000K2
Области пространства
	№№
ПП
	Название элемента списка

	1
2
3
4
5
6
7
8
9
	по стране
по республике
по области
по району
по городу
по р-ну пред
по р-ну об-я
по р-ну г-ка
по р-ну м-ва





Форма 8.2.
00006
000K2
Этапы создания объекта
	№№
ПП
	Название элемента списка

	1
2
3
4
5
6
	в карьерах
на заводах
в стройорг-х
в автохоз-х
на ц-х с-дах
на базах мех



Форма 8.2.
00007
000K2
Варианты управления
	№№
ПП
	Название элемента списка

	1
2
3
4
	по нал. рес-м
по выд лим-м
по сбал потр
по факт возм



Пример названия задачи ОАСУ
Планирование средств хранения пр в квартал по р-ну м-ва в карьерах по факт возм.
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